Praça Mal. Floriano Peixoto, 129 - Ponta Grossa - PR - 84010-680 - (042) 3220-3481

EDITAL PROEX APOIO AO CURSINHO POPULAR UEPG N° 03/2025

A Pró-reitoria de Extensão e Assuntos Culturais da Universidade Estadual
de Ponta Grossa – UEPG – torna público o edital de abertura de inscrições para a
seleção de 2 (dois) professores orientadores que atuarão no desenvolvimento de
atividades junto ao CURSINHO POPULAR UEPG, por tempo determinado, dentro
da vigência do convênio. O Programa é parte integrante das ações estratégicas
da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná
(SETI), nos seguintes termos:

1. PERFIL DO PROFESSOR ORIENTADOR
Poderão se inscrever professores do quadro docente da UEPG com

formação em Letras ou Biologia que possuam ações extensionistas no formato
Cursinho Popular aprovadas junto à PROEX.

2. BOLSAS
A atuação como professor orientador contemplará o pagamento de bolsa

mensal no valor de R$ 1649,00 (um mil, seiscentos e quarenta e nove reais) no
período de vigência do convênio.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 O período de inscrições terá início no dia 28 de março de 2025 e término às
23h59min do dia 02 de abril de 2025.
3.2 As inscrições deverão ser feitas por meio do envio dos documentos listados
abaixo para o e-mail proex@uepg.br:

a) Ficha de inscrição preenchida (Anexo I)
b) Comprovante de atividade Projeto de Cursinho Popular registrada (número do

registro no Sistema PROEX, print ou pdf da proposta registrada junto à
PROEX ou mapa de aulas que indique o registro da atividade

c) Currículo Lattes

4. SELEÇÃO E CRITÉRIOS

A seleção se dará por meio de análise da documentação realizada pela
Pró-reitoria de Extensão e Assuntos Culturais, Diretoria de Extensão e Equipe
Técnica da PROEX.

5. RESULTADO

O resultado da seleção será disponibilizado, após a análise, em edital
publicado no site da Pró-reitoria de Extensão e Assuntos Culturais –
PROEX/UEPG (https://www2.uepg.br/proex/editais-abertos/)

mailto:proex@uepg.br
https://www2.uepg.br/proex/editais-abertos/

Praça Mal. Floriano Peixoto, 129 - Ponta Grossa - PR - 84010-680 - (042) 3220-3481

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados
pela PROEX.

7. CRONOGRAMA

Período de Inscrições: 28 de março a 02 de abril de 2025
Publicação do Resultado: A partir de 02 de abril de 2025

Ponta Grossa, 28 de março de 2025.

Beatriz Gomes Nadal Marina Tolentino Marinho
Pró-reitora de Extensão e Diretora de Extensão
Assuntos Culturais

Praça Mal. Floriano Peixoto, 129 - Ponta Grossa - PR - 84010-680 - (042) 3220-3481

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA PROFESSOR ORIENTADOR

COORDENADOR

Nome completo

RG

CPF

Telefone para contato

Email

Vínculo profissional ( ) efetivo ( ) colaborador

Departamento

Curso de graduação

Pós-graduação stricto sensu ( ) mestrado

( ) doutorado

Área: ________________________________

ANEXO II

Praça Mal. Floriano Peixoto, 129 - Ponta Grossa - PR - 84010-680 - (042) 3220-3481

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

PROPOSTA UATI REGISTRADA JUNTO À
PROEX

Eliminatória

Sim

( )

Não

( )

TITULAÇÃO
CÁLCULO
DE PONTOS

LIMITE
PONTUAÇÃO

Doutorado concluído
10 10

Doutorado em andamento
5 5

Mestrado 3

EXPERIÊNCIA DOCENTE (não utilizadas para
comprovação de requisitos obrigatórios)

CÁLCULO
DE PONTOS

LIMITE
PONTUAÇÃO

Experiência como docente no ensino superior
(últimos 10 anos – 2015 / 2025)

Ano x 2 20

Artigo de revista com qualis ou capítulo de livro
com conselho editorial (últimos 5 anos – 2020-
2025)

Artigo ou
capítulo x 4

40

Livro acadêmico autoral com conselho editorial –
(últimos 5 anos – 2020 - 2025)

Livro x 5 30

Total 100